
Via Garibaldi, 1– 08048   TORTOLI’   - Telefono   Segreteria del Sindaco  0782 600785  - Centralino 0782 600700  – Fax 0782 600788 - Codice Fiscale numero 00068560911 
indirizzo email: sindaco@comuneditortoli.it 

 

CITTÀ DI TORTOLÌ 
PROVINCIA  OGLIASTRA 

 
UFFICIO DEL SINDACO 

 
 
Ordinanza n. 81 del 28.10.2011 
 

 

IL SINDACO 

 

Dato atto del fatto che in data 24.10.2011 è stato perfezionato dall’Ufficio Tecnico LL.PP., il monitoraggio 

dello stato di esercizio dei canali di raccolta e convogliamento acque meteoriche all’interno dell’abitato, di cui 

alla Relazione di Servizio relativa al “Monitoraggio sullo stato di efficienza dei canali di raccolta acque 

bianche siti all’interno del centro abitato” prot. n. 23761 del 26.10.2011, dal quale sono emerse alcune 

criticità da risolvere con la massima urgenza il mantenimento prestazionale della rete;  

Evidenziato che in base alle priorità emerse in sede di sopralluogo, si ritiene di dover intervenire con la 

massima urgenza per demolire l’attraversamento del canale in terra che dalla via Porto Frailis, all’altezza del 

residence “Borgo degli Ulivi”, arriva fino al viale Arbatax, all’altezza del parcheggio Intermare”, il quale 

convoglia gran parte delle acque meteoriche dalla collina di Bellavista: l’attraversamento in oggetto è situato 

a circa metà dello sviluppo lineare del canale, a ridosso dell’abitato, è realizzato in cemento e consente il 

deflusso dell’acqua attraverso un tubo di diametro 0,70 m, che costituisce una strozzatura del canale di 

sezione trapezia con base inferiore di 1,50 m, riducendone la sezione utile a meno del 25%;  

Considerato inoltre che in occasione degli eventi piovosi degli anni passati in quel punto si è verificata 

l’esondazione dell’acqua con gravi danni alle abitazioni, e ravvisata in quel punto un pericolo reale per 

l’incolumità delle persone;   

Tutto ciò  premesso, rilevata l’esigenza di emanare specifica ordinanza contingibile ed urgente ai sensi 

dell’articolo 54 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al fine di prevenire ed eliminare il 

grave pericolo che minaccia l'incolumità dei cittadini, come sopra rappresentato 

 

ORDINA 

 

1. Al Responsabile dell’Ufficio Tecnico LL.PP. di attivare con la massima urgenza le misure necessarie alla 

demolizione di tale manufatto al fine di eliminare la causa di pericolo per l’incolumità delle persone e 

ripristinare il normale deflusso delle acque meteoriche; 

2. La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e resa pubblica mediante pubblicazione nell’albo 

pretorio e divulgazione mediante affissione in luoghi pubblici. 

             IL  SINDACO 
                            F.to Dott. Domenico Lerede 


